BOLETIM DE SERVIÇ
O INTERNO
BSI Nº 05, de 31 de maio de 2025
01 a 31 de maio de 2025
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS

Técnico e
Tecnológico
 2902734
DA/COORDENAÇÃO
DO CURSO TÉCNICO
EM AGROPECUÁRIA
INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO -
PROEJA
DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO NO GRUPO
LEVY INACIO SOUZA
OLIVEIRA
Técnico em
Agropecuária
Integrado
 20231CSI11I0010 2023.1 Coordenador Discente
ALMERINDO
PEREIRA DA
SILVA NOVAIS
Bacharelado em
Zootecnia
 20221CSI04GB0026 2022.1
Membros
CAROLINE
NASCIMENTO CRUZ
Técnico em
Agropecuária
Integrado
 20231CSI11I0008 2023.1
GABRIEL MEIRA DOS
SANTOS
Bacharelado em
Zootecnia
 20201BEL04GB0007 2020.1
IARA PEREIRA DA
SILVA NOVAIS
Bacharelado em
Zootecnia
 20221CSI04GB0027  2022.1
KELLY PAULA ROCHA
SILVA
Bacharelado em
Zootecnia
 20221CSI04GB0010 2022.1
Art. 2º São obje�vos do Grupo de Estudos:
Obje�vo Geral: Promover o conhecimento, a pesquisa e a extensão em manejo e qualidade do solo, integrando
teoria e prá�ca para o desenvolvimento de técnicas sustentáveis que garantam a conservação, a produ�vidade
agrícola e a conscien�zação sobre a importância do solo como recurso natural essencial.

VALDINEI SANTOS DE SOUZA
Professor do
Ensino Básico,
Técnico e
Tecnológico
 1991331
DA/COORDENAÇÃO DO
CURSO DE
BACHARELADO
EM ZOOTECNIA
DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA
CÁSSIA DA PAIXÃO COSTA
Licenciatura em
Ciências
Biológicas
 20162CSI08GL0009 2016.2
CLEISON OLIVEIRA DA SILVA
Licenciatura em
Geografia
 20182CSI02GL0005 2018.2
KARINE SANTOS DE JESUS
Bacharelado em
Zootecnia
 20172CSI04GB0013 2017.2
Art. 2º São competências da Comissão:
I - Organizar os eventos ligados à formatura dos discentes;
II - Planejamento das ações disponibilizadas pelo Campus.
Art. 3º A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

MEIRELANDE BARRETO
ROCHA ANDRADE
Psicólogo 1889217 DA/CAE/NAPSI
SUOMI JUANA OLIVEIRA
DA SILVA
Técnico em
Enfermagem
1785226 DA/CAE/NNS
DISCENTE CURSO MATRICULA TURMA
FUNÇÃO NA
COMISSÃO
ANDERSON DE SOUSA
OLIVEIRA
Bacharelado em
Zootecnia
20231CSI04GB0016 2023.1
Membros
Titulares
LUCAS QUEIROZ NUNES
Técnico em
Zootecnia
Integrado ao Ensino
Médio
20231CSI10I0066 2023.1
VIVIAN SANTOS DE
OLIVEIRA
Licenciatura em
Geografia
20231CSI02GL0016 2023.1
DISCENTE CURSO MATRICULA TURMA
FUNÇÃO NA
COMISSÃO
NEILMA ROCHA SILVA
Bacharelado em
Zootecnia
20211CSI08GL0004 2021.1
Membros
Código
Verificador:
Código de
Autenticação:
PEDRO DA CRUZ ALVES
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao Ensino
Médio
20241CSI13I0018 2024.1
Suplentes
RAQUEL SILVA
SANTIAGO
Licenciatura em
Biologia
20231CSI08GL0007 2023.1
Art. 2º Revogar a Portaria Nº 27/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de março de 2024.
Art. 3º As atribuições da Comissão estão estabelecidas na Resolução Nº 01, de 29 de janeiro de 2019, que Ins�tui a
Polí�ca de Assistência Estudan�l do IF Baiano.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de 01 (um) ano.

EM ALIMENTOS
INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO
José Rosa dos Santos Junior
Professor de
Ensino Básico,
Técnico e
Tecnológico
1305415 DA/CE
DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA
Kaila Evelin Nascimento Queiroz
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao Ensino
Médio
20241CSI13I0014 2024.1
Kaylla Souza Sampaio Santos
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao Ensino
Médio
20241CSI13I0009 2024.1
Kaio Manoel Guimarães Santos
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao Ensino
Médio
20241CSI13I0031 2024.1
Lara Luyzy Silva Souza
Licenciatura em
Geografia
20241CSI02GL0010 2024.1
Luna Beatriz Almeida dos Santos
Técnico em
Alimentos Integrado
ao Ensino Médio
20231CSI09I0015 2023.1
Maria Eduarda Santos Pereira
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao Ensino
Médio
20241CSI13I0029 2024.1
Niara Samilly Vieira Figueiredo
Técnico em
Alimentos Integrado
ao Ensino Médio
20231CSI09I0022 2023.1
Art. 2º Competência da Comissão:
I - Organizar a Semana Escolar de Combate à Violência Contra Mulher.
Art. 3º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a
prorrogação por, no máximo, igual período.

Membro
(servidora efe"va)
DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO
ANDERSON DE
SOUSA OLIVEIRA
Bacharelado em
Zootecnia
20231CSI04GB0016 2023.1
Membro discente
"tular
MARCOS OLIVEIRA
SANTOS
Licenciatura em
Ciências
Biológicas
20211CSI08GL0017 2021.1
Membro discente
suplente
NOME - - - FUNÇÃO
THIAGO COSTA DE

VALQUÍRIA FREITAS
DE VASCONCELOS
ARAÚJO
Professor do
Ensino Básico,
Técnico e
Tecnológico
  3046861  DA/CE
DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO
ALISSON VIEIRA
CHAVES
Técnico em
Alimentos
Integrado ao
Ensino Médio
20231CSI09I0012 2023.1
Membro
ANA RITA DE
SANTANA OLIVEIRA
Licenciatura em
Geografia
20211CSI02GL0003 2021.1
DANIEL OLIVEIRA DO
NASCIMENTO
Técnico em
Zootecnia
Integrado ao
Ensino Médio
20231CSI10I0065 2023.1
DÉBORA LIMA DA
ROCHA
Licenciatura em
Ciências
Biológicas
20211CSI08GL0021 2021.1
JADSON DE ARAÚJO
AMORIM
Licenciatura em
Ciências
Biológicas
20201CSI08GL0005 2020.1
MARCOS CARVALHO
NERIS
Técnico em
Informá"ca
Integrado ao
Ensino Médio
20241CSI13I0020 2024.1
MIRELE DA SILVA
FÉLIX
Licenciatura em
Ciências
Biológicas
20211CSI08GL0019 2021.1
RODRIGO
RODRIGUES
Licenciatura em
Ciências
Biológicas
20241CSI08GL0017 2024.1
RYAN ALMEIDA
COUTO
Técnico em
Zootecnia
Integrado ao
Ensino Médio
20221CSI10I0003 2022.1
TAÍSE OLIVEIRA DOS
SANTOS
Licenciatura em
Geografia
20182CSI02GL0017 2018.2
NOME - - - FUNÇÃO
Código
Verificador:
Código de

Lamarca - Ano 2025, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.
DISCENTE CURSO SÉRIE/TURMA Nº MATRÍCULA FUNÇÃO
LUCAS QUEIROZ
NUNES
Técnico em
Zootecnia
Integrado ao
Ensino Médio
3º D 20231CSI10I0066 Presidente (a)
LINNA VITÓRIA
NUNES SANTOS
Técnico em
Agropecuária
Integrado ao
Ensino Médio
2° B 20241CSI11I0012 Vice-Presidente (a)
KAILA EVELIN
NASCIMENTO
QUEIROZ
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao
Ensino Médio
2° G 20241CSI13I0014 Secretário(a)-Geral
MARIA EDUARDA
SANTOS PEREIRA
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao
Ensino Médio
2° G 20241CSI13I0029
Primeiro(a)
Secretário (a)
AYLA SAMYLE
SANTOS BRITO
Técnico em
Informá�ca
Integrado ao
Ensino Médio
2° G 20241CSI13I0016
Diretor(a) de
Polí�cas Gerais
ANTONY GOMES
TEIXEIRA

OLIVEIRA
Técnico em
Zootecnia
Integrado ao
Ensino Médio
3° D 20231CSI10I0035
Diretor(a)
de Mulher
EVIRCK DE
CARVALHO
NASCIMENTO
Técnico em
Agropecuária
Integrado ao
Ensino Médio
2° B 20241CSI11I0029
Diretor(a) de
Marke�ng
RYAN VICTOR
ALMEIDA DOS
SANTOS
Técnico em
Agropecuária
Integrado ao
Ensino Médio
2° B 20241CSI11I0001
Diretor(a) de
Marke�ng
(Suplente)
Ministério da Educação